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KẾ HOẠCH  

Mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt 

giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn xã Hà Đông 

 

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 11/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và 

triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân; Kế hoạch số 2684/KH-

STP ngày 14/8/2025 của Sở Tư pháp về mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch 

dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng. UBND xã Hà Đông ban hành Kế hoạch triển khai, 

thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tổ chức thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các nội dung và nhiệm vụ được 

giao theo Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 11/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố và Kế hoạch số 2684/KH-STP ngày 14/8/2025 của Sở Tư pháp.  

- Triển khai các giải pháp làm sạch dữ liệu về tình trạng hôn nhân trong Cơ 

sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

- Thực hiện số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin kết hôn tại các cơ quan thuộc 

ngành Tư pháp, thông tin ly hôn theo bản án của Tòa án các cấp để thực hiện 

chia sẻ cho Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và hiển thị trên Ứng dụng định 

danh quốc gia (VNeID) phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.  

- Hướng tới triển khai cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành 

chính có yêu cầu cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; cắt giảm thủ tục hành 

chính cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân. Rút ngắn thời gian xử lý các thủ 

tục có liên quan đăng ký phương tiện; nhận cha, mẹ, con; đăng ký khai sinh kết 

hợp nhận cha, mẹ, con…  

2. Yêu cầu  

- Đảm bảo mỗi công dân được cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin tình 

trạng hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, có thể khai thác thông 

tin tình trạng hôn nhân, không yêu cầu công dân phải xuất trình Giấy xác nhận 

tình trạng hôn nhân đối với các thủ tục hành chính liên quan.  

- Đảm bảo về tiến độ, chất lượng đối với các nhiệm vụ được phân công 

theo Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 11/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành 

phố và Kế hoạch số 2684/KH-STP ngày 14/8/2025 của Sở Tư pháp.  

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; tăng cường tính 

chủ động, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, trong quá trình triển 
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khai thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 11/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố và Kế hoạch số 2684/KH-STP ngày 14/8/2025 của Sở Tư pháp. 

 II. PHẠM VI, THỜI GIAN TRIỂN KHAI  

1. Phạm vi triển khai  

UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn xã. 

2. Thời gian triển khai  

Từ ngày 31/5/2025 đến hết ngày 31/8/2025.  

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Về làm sạch dữ liệu hôn nhân phục vụ kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư  

a) Thực hiện làm sạch dữ liệu đối với các thông tin đăng ký kết hôn tại các 

cơ quan đăng ký hộ tịch các thời kỳ để cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện 

tử  

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban có công chức từng đảm nhiệm vị trí 

công chức Tư pháp - hộ tịch của các xã trước sáp nhập.  

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.  

b) Trao đổi thông tin, tiếp nhận bản án, quyết định ly hôn, quyết định tuyên 

bố một người đã mất tích, đã chết từ Tòa án nhân dân hai cấp của thành phố để 

thực hiện ghi chú hộ tịch theo đúng quy định của pháp luật  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND-UBND xã.  

- Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân hai cấp của thành phố, Công an xã.  

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

c) Rà soát, xử lý dữ liệu sai lệch giữa CSDLHTĐT với CSDLQGVDC theo 

hướng dẫn của Cục Hành chính tư pháp-Bộ Tư pháp tại văn bản số 

1049/HCTP-HT ngày 07/8/2025 và Công văn số 2609/STP&HCTP ngày 

11/8/2025 của Sở Tư pháp 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã.  

- Đơn vị phối hợp: Công an xã. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 18/8/2025. 

d) Cập nhật dữ liệu kết hôn sau khi đã chỉnh lý, làm sạch vào Cơ sở dữ liệu 

hộ tịch điện tử  

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 18/8/2025.  

2. Về triển khai cắt giảm thủ tục hành chính cấp Giấy xác nhận tình 

trạng hôn nhân  

 Rà soát, thống kê và đề xuất thực hiện việc cắt giảm thành phần hồ sơ đối 

với các thủ tục hành chính có yêu cầu nộp/xuất trình Giấy xác nhận tình trạng 

hôn nhân, Giấy chứng nhận kết hôn  

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND.  
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- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính 

công, cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Sở Tư pháp và các cơ quan 

chuyên môn của Thành phố.  

 3. Về công tác tuyên truyền  

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến để công dân biết việc tra cứu, sử 

dụng thông tin tình trạng hôn nhân, xác thực thông tin tình trạng hôn nhân trên 

ứng dụng định danh quốc gia (VNeID)  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND-UBND.  

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm phục vụ hành chính công, Trung tâm Văn 

hoá, thông tin và truyền thông, các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Sau khi có chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, 

Sở Tư pháp về việc triển khai ứng dụng thông tin tình trạng hôn nhân đã được 

cập nhật, xác thực, hiển thị trên ứng dụng VNeID có giá trị pháp lý để thực hiện 

các giao dịch, thủ tục hành chính, không yêu cầu công dân phải xuất trình các 

giấy tờ chứa thông tin đã được xác thực và cập nhật trên VNeID.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND - UBND xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng 

hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Công an xã thực hiện các nội 

dung được giao chủ trì trong Kế hoạch; xây dựng Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất 

theo chỉ đạo của Sở Tư pháp.  

2. Trung tâm phục vụ hành chính công, Trung tâm Văn hoá, thông tin và 

truyền thông phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã thực hiện nhiệm vụ tại 

mục 3 phần II Kế hoạch này sau khi có chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, 

Sở Tư pháp.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ 

liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên 

địa bàn xã. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các 

đơn vị báo cáo về UBND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND) để tổng hợp và 

báo cáo lãnh đạo UBND xã chỉ đạo, giải quyết. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã (bc); 

- Thường trực HĐND xã (bc); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thắm 
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